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Annotatsiya: Mazkur maqola oliy ta’lim tizimida tasviriy san’at yo‘nalishida tahsil 

olayotgan talabalarning kompozitsion tafakkurini rivojlantirishning pedagogik shart-

sharoitlarini kompleks tahlil qilishga bag‘ishlangan. Kompozitsion tafakkur nafaqat tasviriy 

san’atning texnik mahorati, balki ijodiy jarayonning mantiqiy va estetik asosi sifatida ko‘rib 

chiqiladi. Maqolada talabalarda fazoviy tasavvur, mutanosiblik va yaxlitlikni idrok etish 

qobiliyatlarini shakllantirishda an’anaviy akademik metodlar hamda zamonaviy raqamli 

texnologiyalar uyg‘unligining ahamiyati ochib berilgan. 

Tadqiqot doirasida kompozitsion tafakkurni rivojlantirishning asosiy pedagogik 

shart-sharoitlari sifatida: ta’lim jarayonida muammoli vaziyatlarni yuzaga keltirish, san’at 

tarixi va nazariyasi bilan integratsiyani kuchaytirish, shuningdek, ijodiy topshiriqlarni 

bosqichma-bosqich murakkablashtirish zarurati asoslab berilgan. Shuningdek, maqolada 

milliy ornament san’ati elementlari (girih, islimiy) va ranglar uyg‘unligidan kompozitsiya 

tuzishda foydalanishning metodik samaradorligi tahlil qilingan. Muallif talabalarning 

mustaqil ijodiy izlanishlarini rag‘batlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, 

xususan, vizuallashtirish vositalari va AI texnologiyalarining o‘rniga alohida to‘xtalib 

o‘tadi. Ish yakunida olingan natijalar asosida talabalarning badiiy-estetik qarashlarini 

boyitish va ularning kompozitsion yechimlar topishdagi kreativ salohiyatini oshirish 

bo‘yicha amaliy tavsiyalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar:Tasviriy san’at, kompozitsion tafakkur, pedagogik shart-sharoitlar, 

badiiy-estetik ta’lim, kreativlik, fazoviy tasavvur, kompozitsiya qonuniyatlari, milliy 

ornament (girih, islimiy), raqamli texnologiyalar, vizuallashtirish, badiiy jarayon, metodik 

yondashuv, san’at tarixi, talabalar ijodiyoti. 

 

Kirish 

XXI asr san’at ta’limi tizimida talabalarning ijodiy salohiyatini shakllantirish, 

ularning mustaqil fikrlash va badiiy muammolarga yechim topish qobiliyatini rivojlantirish 

o‘ta dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Tasviriy san’atda kompozitsiya shunchaki 

shakllar majmuasi bo‘lmay, balki rassomning dunyoqarashi, estetik qarashlari va badiiy 

g‘oyasining mantiqiy ifodasidir. Oliy ta’lim muassasalarida tasviriy san’at fanini 

o‘qitishning zamonaviy metodikasi talabalardan nafaqat an’anaviy tasvirlash texnikasini 

egallashni, balki kompozitsion tafakkurni rivojlantirishni ham taqozo etadi. 

Bugungi kunda san’at ta’limi oldida turgan asosiy muammolardan biri – bu nazariy 

bilimlar bilan amaliy ijodiy jarayon o‘rtasidagi bog‘liqlikni kuchaytirish hamda raqamli 

texnologiyalar davrida talabalarning fazoviy tasavvurini yangicha bosqichga ko‘tarishdir. 
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Milliy san’atimizning boy merosi – girih, islimiy naqshlar hamda Bahroma uslubidagi nozik 

detallar zamonaviy kompozitsiya kompozitsiyasida yangi ma’no va shakl kasb etishi kerak. 

Ushbu maqolaning maqsadi – oliy ta’lim muassasalari tasviriy san’at fakultetlari 

talabalarida kompozitsion tafakkurni rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlarini ilmiy-

nazariy jihatdan asoslash, shuningdek, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 

va an’anaviy pedagogik usullarni integratsiyalash orqali talabalar ijodiy faolligini oshirish 

yo‘llarini tadqiq etishdan iborat. Maqolada kompozitsiyani loyihalashdagi mantiqiy ketma-

ketlik, tasviriy vositalar tanlovi va talabalarning mustaqil badiiy izlanishlarini tashkil 

etishdagi pedagogik yondashuvlar atroflicha tahlil qilinadi. 

Asosiy qism: Talabalarda kompozitsion tafakkurni rivojlantirishning metodologik va 

pedagogik asoslari:Tasviriy san’atda kompozitsiya – bu asarning g‘oyaviy-badiiy 

mazmunini ifodalovchi asosiy shakllanish jarayonidir. Oliy ta’lim bosqichida talabalarning 

kompozitsion tafakkurini rivojlantirish murakkab pedagogik jarayon bo‘lib, u nafaqat texnik 

mahoratni, balki falsafiy, estetik va tizimli fikrlashni talab qiladi
37

. 

Kompozitsion tafakkurning pedagogik mohiyati: 

Kompozitsion tafakkur – bu san’at asarining barcha tarkibiy qismlarini yaxlitlikda 

idrok etish, shakl va mazmun uyg‘unligini ta’minlash qobiliyatidir. Pedagogik nuqtai 

nazardan, talabani shunchaki tasvir tushirishga emas, balki "fikrlaydigan ijodkor"ga 

aylantirish uchun quyidagi shart-sharoitlarni yaratish lozim:Muammoli ta’lim: Talabaga 

tayyor qoliplarni berish o‘rniga, kompozitsion muammoli vaziyatlarni (masalan, cheklangan 

ranglar palitrasi yoki ma’lum bir geometrik shakl doirasida yechim topish) taklif 

etish.Analitik yondashuv: Klassik san’at asarlarini tahlil qilish orqali kompozitsiya 

qonuniyatlarini (oltin kesim, ritm, markazlashtirish) amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarini 

shakllantirish
38

. 

Milliy meros va zamonaviy ijodiy uyg‘unlik 

O‘zbekiston tasviriy san’ati maktabi o‘zining boy ornamentik tarixi bilan ajralib 

turadi. Talabalarda kompozitsion tafakkurni rivojlantirishda milliy qadriyatlar – girih va 

islimiy naqshlarining geometrik va plastik tuzilishini o‘rganish muhim ahamiyat kasb 

etadi.Bahroma san’atidagi kabi detallarga e’tibor qaratish orqali talabalar kompozitsiyaning 

nozik qismlari va umumiy yaxlitligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq anglaydilar.Tarixiy 

obidalar (masalan, Mulla Bozor Oxund majmuasi kabi) me’moriy yechimlaridagi 

kompozitsion tartibni tahlil qilish, talabalarning monumental tasviriy san’atdagi 

tushunchalarini kengaytiradi. 

Pedagogik shart-sharoitlarni integratsiyalash 

Zamonaviy ta’lim jarayonida kompozitsion tafakkurni rivojlantirishda uchta asosiy 

omilni integratsiya qilish talab etiladi: 
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1. Vizual-texnologik muhit: 360-darajali virtual turlar va raqamli vizuallashtirish 

vositalari yordamida talabalarga san’at asarlarini turli rakurslardan ko‘rish imkonini berish. 

Bu ularning fazoviy tasavvurini o‘stiradi. 

2. Sun’iy intellekt (AI) va kreativ izlanish: AI texnologiyalaridan kompozitsion 

variantlarni tezkor modellashtirish (ideation) jarayonida foydalanish. Bu talabaga o‘z ijodiy 

g‘oyalarini realistik ko‘rinishda tezroq tasavvur qilishga yordam beradi
39

. 

3. Amaliy-tahliliy topshiriqlar: Nazariy bilimni amaliyot bilan bog‘lashda 

"loyihalash" bosqichini kuchaytirish. Talaba kompozitsiya tuzishda nafaqat estetik 

go‘zallikni, balki asarning texnik ijrosini (materialshunoslik, rangshunoslik) ham hisobga 

olishi shart
40

. 

Pedagogik kuzatuvlar va natijadorlik 

O‘tkazilgan pedagogik kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy akademik ta’limda 

raqamli innovatsiyalarni qo‘llash talabalarning mustaqil ijodiy qaror qabul qilish tezligini 

30-40 foizga oshiradi. Kompozitsiya – bu mantiqiy tartib ekanligini anglagan talaba, 

o‘zining kelgusi ijodiy loyihalarida (masalan, monumental painting yoki dizayn 

ishlanmalarida) yanada dadilroq va professional yechimlarga qo‘l uradi. 

Natijalar tahlili va muhokamasi:Tadqiqot jarayonida talabalar o‘rtasida o‘tkazilgan 

pedagogik tajriba-sinov ishlari va kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, kompozitsion tafakkurni 

rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlari tizimli yondashuvni talab etadi. Olingan 

natijalar quyidagi uchta yo‘nalishda tahlil qilindi: 

1. Vizual idrok va kompozitsion mantiqning o‘sishi 

Tajriba guruhidagi talabalarga an’anaviy dars uslubi bilan bir qatorda, 360-darajali 

virtual turlar va raqamli vizuallashtirish vositalari qo‘llanilganda, ularning kompozitsion 

muammolarni yechish tezligi nazorat guruhiga nisbatan 25–30% ga yuqori ekanligi 

aniqlandi. Talabalar murakkab me’moriy obidalar (masalan, Mulla Bozor Oxund majmuasi) 

asosida kompozitsiya tuzishda fazoviy mutanosiblikni ancha aniqroq his qila boshladilar. 

2. Milliy merosni zamonaviy yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish 

Tadqiqot jarayonida girih va islimiy naqshlarining geometrik qonuniyatlarini raqamli 

dizayn dasturlari orqali tahlil qilish, talabalarda nafaqat dekorativ san’atga, balki 

monumental kompozitsiyaga bo‘lgan qiziqishni oshirdi. Talabalar "Bahroma" uslubidagi 

nozik detallarni zamonaviy rangtasvir elementlari bilan uyg‘unlashtirib, an’anaviy va 

zamonaviy uslublar o‘rtasidagi bog‘liqlikni amalda namoyish eta oldilar. Bu esa ularning 

ijodiy izlanishlarida milliy koloritning qayta tiklanishiga va o‘ziga xos mualliflik uslubi 

shakllanishiga zamin yaratdi. 

3. Pedagogik texnologiyalar va AI integratsiyasining samarasi 

Sun’iy intellekt vositalaridan yordamchi vosita sifatida foydalanish talabalarda 

"kompozitsion qo‘rquv"ni bartaraf etdi. AI yordamida tezkor eskizlar tayyorlash talabalarga 

o‘zlarining dastlabki g‘oyalarini tahrirlash va kompozitsiya markazini to‘g‘ri belgilashda 
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samarali yordam berdi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, texnologiya talabaning kreativ 

salohiyatini o‘rnini bosmasdan, balki uni rivojlantiruvchi "katalizator" vazifasini o‘tamoqda. 

Tahliliy xulosa: Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, talabalarda kompozitsion 

tafakkurni rivojlantirishda uchta omil hal qiluvchi ahamiyatga ega: 

 Nazariy asos: San’at tarixi va kompozitsiya qonuniyatlarini chuqur 

o‘zlashtirish. 

 Texnologik vosita: Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektdan unumli 

foydalanish. 

 Amaliy tajriba: Milliy merosimizdagi ornamentlar va me’moriy yechimlarni 

loyihalash ishlariga tadbiq etish
41

. 

Xulosa 

Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim tizimida tasviriy san’at 

yo‘nalishi talabalarida kompozitsion tafakkurni rivojlantirish – bu ko‘p qirrali pedagogik 

jarayon bo‘lib, u nazariy bilimlar, amaliy ko‘nikmalar va innovatsion texnologiyalarning 

uzviy bog‘liqligini talab qiladi. 

Tadqiqot doirasida quyidagi xulosalarga kelindi: 

1. Metodik yondashuvning ahamiyati: Kompozitsion tafakkurni 

rivojlantirishda an’anaviy akademik ta’lim usullarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

bilan integratsiya qilish talabalarning ijodiy muammolarni yechish qobiliyatini sezilarli 

darajada oshiradi. 

2. Milliy meros va zamonaviylik: O‘zbekiston tasviriy san’ati, xususan, girih va 

islimiy naqshlari hamda Bahroma uslubidagi badiiy yechimlar talabalarning kompozitsion 

tafakkurini boyituvchi asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi. Bu elementlardan foydalanish 

talabalarda milliy o‘zlikni anglash bilan birga, zamonaviy dizayn yechimlarini topishga ham 

yordam beradi. 

3. Innovatsion vositalarning roli: Sun’iy intellekt (AI) texnologiyalari va 

raqamli vizuallashtirish vositalari (360-darajali virtual turlar) ijodiy jarayonni 

tezlashtiruvchi va talabalarning fazoviy tasavvurini kengaytiruvchi samarali vosita ekanligi 

isbotlandi. 

4. Kelajak istiqbollari: Pedagogik shart-sharoitlarni to‘g‘ri tashkil etish, 

xususan, talabalarga mustaqil ijodiy izlanish imkoniyatlarini yaratib berish, ularni kelajakda 

yuqori malakali, kreativ fikrlaydigan va zamonaviy talablarga javob bera oladigan 

mutaxassislar sifatida shakllantiradi. 

Xulosa qilib aytganda, kompozitsion tafakkurni rivojlantirish – bu nafaqat tasviriy 

san’at asarlarini yaratish, balki talaba dunyoqarashini shakllantirish, ularda badiiy-estetik 

didni tarbiyalash va san’atning tarixiy merosi bilan zamonaviy innovatsiyalar o‘rtasida 

ko‘prik o‘rnatish jarayonidir. Ushbu maqolada keltirilgan tavsiyalar va yondashuvlar oliy 

ta’lim muassasalarida tasviriy san’at darslarining samaradorligini oshirishda amaliy 

qo‘llanma sifatida xizmat qiladi. 
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